–       3      –

Дело № 5-41-136/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 июня 2020 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления экологического надзора Западно-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым в отношении индивидуального предпринимателя Хулапа Артура Владимировича, «данные изъяты»
о привлечении к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л:

«данные изъяты» индивидуальный предприниматель Хулапа А.В. по «данные изъяты» в нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ  не предоставил сведения о принятых мерах по представлению об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым, которые должны были быть предоставлены в течение одного месяца со дня получения представления, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

В суд Хулапа А.В. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

На основании части 1 статьи 25.15 КоАП РФ, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно материалов дела, о месте и времени рассмотрения дела, назначенного на 15.06.2020 года, Хулапа А.В. извещался телефонограммой. С ходатайством об отложении рассмотрения дела Хулапа А.В. на судебный участок не обращался, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела суд пришел к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Хулапа А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Как усматривается из материалов дела, представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения «данные изъяты» было вынесено «данные изъяты» и получено Хулапа А.В. «данные изъяты».
При таких обстоятельствах в действиях индивидуального предпринимателя Хулапа А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения «данные изъяты», копией уведомления о получении Хулапа А.В. представления «данные изъяты», копией ответа Администрации города Евпатории от «данные изъяты», копией акта рейдового обследования «данные изъяты».
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности индивидуального предпринимателя Хулапа А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в нижнем пределе санкции ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Индивидуального предпринимателя Хулапа Артура Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/
                    Е.Г. Кунцова